05

No.005 September 17, 2020

結束力について
                                                          東野高等学校 校長 北村 陽子

謹啓

初秋の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育活動にご

理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

9 月 1 日に 2 学期始業式を放送にて行い、3 限目からは授業に入りました。始業式には以下のような話をさせていただきま

した。

今年は、短い夏休みだったし 8 月 24 日からはすでに全員の夏期講習が始まっているので今更感もぬぐえない始業式ではあり

ますが、一つの区切りとして聞いてほしいと思います。内容は大きく 2 つ

１．どんなことを考えた夏休みだったかを振り返りましょう。 ２．何をすべき 2 学期なのかをそれぞれが考えましょう。

まず、１．どんなことを考えたかについて、自分の進路について考えただろうか。

例えば ・学びの継続性に関してはどうだっただろうか ・特別講習に参加しただろうか ・全員参加の夏期講習をやり遂げただろ

うか ・すべての課題は終了しただろうか ・オープンキャンパスには参加しただろうか

それらのことによって、進路について各自の考えはまとめられただろうか。

次に、1 学期終業式にお話ししたように、平和について考えただろうか。

ある生徒は、ドラマ「太陽の子」を見ながら戦争に苦悩する若者について考え、そのドラマの主演俳優が亡くなってしまったことなど

から、生きること、命の大切さについて改めて考える時間を持ちましたと、話してくれました。

また、部活動については考えただろうか。

ダンス部は全国大会に出場し、まだまだライバルがいることがわかり、さらに練習を積み重ねようと考えました。

野球部は埼玉県大会２回戦に出場し負けてしまいましたが、新聞記事にも取り上げられその「結束力」について改めて考えま

した。吹奏楽部は、久しぶりの演奏会に参加し皆で演奏することの喜びについて考えました。陸上競技部・サッカー部の強化指

定部も練習を続けていましたし、その他の部も試合があり、その中で課題も見えてきて、効率的な練習方法について考えたこと

でしょう。

では、２．２学期は何をすべきなのか考えよう。「学校に通い学ぶこと」の意義を考えたとき、もちろん知識を得るためですが、学

校は単に知識を得るだけの場所としてだけでは、満足ではないと思うならば、2 学期は学びプラス何かをやろう。

そこで、2 学期のテーマは結束力です。

１年生は、入学してから、ほとんどの行事が無く、なかなか結束力を高める場面がない、ならば何かを創り出そう。ウォーキング大

会のようなものも考え始めているようです。クラス対抗にしようかも含めて、今からクラスの結束力を高める準備に入ろう。そのほか

の提案も、考えてみてほしいと思います。

2 年生は、カナダ修学旅行は本校での国際教育の大事な柱である為、なんとか実現させたいとの思いから最新状況を各所から

取り寄せつつ、安全を確保しながら実施ができるかどうかを慎重に検討しています。しかしながら現段階では再延期を考えさせて

ほしいと思っております。詳しくは 10 月 17 日（土）の保護者会で説明させていただきます。

まずは、TGG（東京グローバルゲートウェイ）にクラスごとバスで行き英語漬けの時間を過ごすことに挑戦しよう。そのことによって

クラスの結束力、学年の結束力を高めよう。

3 年生は、進路決定に向かうのみです。お互いに励まし合い、クラス全員が志望進路を勝ち取る結束力を持とう。

さらに全校で取り組む今年度初の「英検週間」もあります。そこでも結束力が試されるでしょう。

いずれにしてもコロナ禍をどう生きるか。変化を恐れることは何もない。でも、変わっていくためにはどうしたらよいかは考えましょう。

学んで、知識を得て、堂々と変化していくことを希望します。やはり、「知識は第一の宝」です。結束力を高めるためには、相手へ

敬意を表することが必要で、そのためには「品行は最高の美」です。そして、このような時だからこそ「忍耐は無上の力」、建学の

精神に基づいて生きれば大丈夫でしょう。

また、近々には「いじめアンケート」も実施します（健康診断の日に実施いたしました）。もし、いじめに近いようなことでもあった

り、感じたりしたら、必ず書いてください。私たち教職員は、結束力で君たちを守ります。

さあ、２学期です。今後も細心の注意を払い日々を大切に過ごしましょう。２学期、東野高校へ通うのはなぜか、「結束力」を

高め示しましょう。合言葉は、「結束力」です。期待しています。

 コロナウイルス感染の２波、３波を気にしながらの日々ではありますが、学びを切らさず今後も進めていけるよう、教職員も力

を合わせ任務にあたる覚悟です。また、ご心配なこと等ございましたら、遠慮なさらずご連絡いただければと思っております。今後

もよろしくお願いいたします。

 文中にも書かせていただきましたが、２年生カナダ修学旅行は１月後半から再延期を検討させていただきたくよろしくお願いい

たします。

  謹白

今後の予定

９月２３日（水）２年 TGG（１班）

２８日（月）～１０月２日（金）英検対策週間

２９日（火）２年 TGG（２班）

１０月３日（土）英検（１次試験）

１０月８日（木）後期生徒総会

１０月１３日（火）ベネッセ記述模試（３年特進）

１７日（土）短縮授業 ４時間

２年全体・３年特進保護者会

２１日（水）中間考査（１・２年）

２２日（木）～２４日（土）中間考査（全学年）